



Obra
CONSTRUÇÃO DE SALA COFRE - DRF-PVO

Bancos
SINAPI - 10/2024 -
Rondônia

B.D.I.
22,88%

Encargos
Não
Desonerado:
Horista:
110,56%
Mensalista:
66,01%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			LICENÇAS E TAXAS					322,62
1.1	CPU-01ART	Próprio	ART - Engenheiro	UN	1	262,55	322,62	322,62
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					766,30
2.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5	124,73	153,26	766,30
3			DEMOLIÇÃO					2.478,88
3.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1,6	10,83	13,30	21,28
3.2	CPU-RCF	Próprio	REMOÇÃO DE COFRE, INCLUSO RECOLOCAÇÃO.	UN	1	2.000,00	2.457,60	2.457,60
4			ALVENARIA					169,26
4.1	103324	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	0,64	91,36	112,26	71,84
4.2	105024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	1,4	56,64	69,59	97,42
5			REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS					110,76
5.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	1,28	5,39	6,62	8,47
5.2	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	1,28	47,91	58,87	75,35
5.3	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	m²	1,28	4,10	5,03	6,43
5.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	1,28	13,05	16,03	20,51
6			ESQUADRIAS					11.046,91
6.1	CPU-PBD	Próprio	PORTA BLINDADA (NÍVEL 2-A) EM CHAPA ASTM A-36, COM 1/8" DE ESPESSURA COM 3.18mm EM DUAS CHAPAS, FECHADURA CODIFICADA DE 4 OU 5 PINOS DE TRAVAGEM E 5 CHAVES CODIFICADAS	UN	1	8.990,00	11.046,91	11.046,91
7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					8.381,56
7.1	CPU-GPT	Próprio	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	m²	7,59	217,26	266,96	2.026,22
7.2	CPU-ALM	Próprio	CENTRAL DE ALARME AMT 2018 INTEBRAS COM 1 SENSOR INFRAVERMELHO ANTI MASCARAMENTO, 2 SENSORES SISMICOS, SIRENE, BATERIA E TECLADO. INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	4.987,00	6.128,02	6.128,02
7.3	CPU-CAM	Próprio	MOVIMENTAÇÃO DE CÂMERA ANALÓGICA 1080P 2MP UNV, INCLUSO CABO COAXIAL.	UN	1	185,00	227,32	227,32
8			SERVIÇOS FINAIS					78,64
8.1	CPU-01LFO	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	7,59	6,23	7,65	58,06
8.2	CPU-01RTE	Próprio	RETIRADA DE ENTULHO, (INCLUSO TRANSPORTE ATÉ 5KM)	m³	0,16	104,70	128,65	20,58

Total sem BDI 19.006,46
Total do BDI 4.348,47
Total Geral 23.354,93